



صدای کارگران کمونیست

هشدار دیگری به کارگران ایران

عکس العمل منفی سرمایه داران به سخنان خامنه ای
بورس را تعطیل کرد!

در صبح شنبه خبر خارق العاده ای جمعیت سرمایه داران ایران را تکان داد. این خبر بسته شدن درهای بورس تهران و تعطیلی معاملات آن بود. خبرهای رسمی که در سایت «الف» وابسته به توکلی، نماینده اصولگرای مجلس، منتشر گشت، علت این تعطیلی بی سابقه را اختلاف نظرهای عمیق بین هیئت مدیریت بورس تهران اعلام داشت. اما در فردای این واقعه، سایت رسمی «بورس نیوز» علت آن را «ایجاد اشکال جدی در نرم افزار و سرور سامانه معاملاتی بورس اوراق بهادار تهران و عدم دسترسی اکثر کارگزاران به سیستم معاملات» اعلام نمود. اما در مجامع غیر رسمی کارگزاران بورس صحبت از سقوط ناگهانی قیمت ها و هجوم فروشندگان سهام در ساعت اولیه معاملات بورس تهران به عنوان علت اصلی آن گزارش می شد.

در جوامع سرمایه داری نقش اصلی نوسانات قیمت ها در بازار بورس به پیش بینی و درجه اعتماد سرمایه داران به ثبات و یا بالا رفتن قیمت سهامشان بستگی دارد. اگر سهامداری پیش بینی احتمال ضرر کند و یا اعتمادش را به ثبات و سودآوری سهام خود در آینده ی نزدیک از دست بدهد، با ارائه سهام خود در بازار بورس در مقام یک فروشنده ظاهر می شود. و اگر تعداد بیشتری از یک نفر به همین نتیجه رسیده باشند، با بالا رفتن تعداد عرضه ی سهام، بنگاه مزبور با کاهش قیمت سهام خود روبرو می گردد. اما، زمانیکه اعتماد سرمایه داران از شرایط عمومی بازار از دست برود، با سقوط قیمت در «سراسر تخته اعلان» (Across the Board)، یعنی سهام تمامی بنگاه های مورد معامله در بورس روبرو می گردیم. و این اتفاقی بود که بصورت بسیار مخربش در اولین ساعت معاملات صبح شنبه، بیست و یکم شهریور، در بورس تهران به وقوع پیوست.

اما چه چیز باعث ریزش اعتماد سرمایه داران نسبت به آینده ی سرمایه گذاری در بنگاه های ایرانی شد که چنین عکس العملی را دامن زد؟ تنها واقعه ای که پس از آخرین روز معاملات هفته گذشته سهام می توانست چنین عدم اعتمادی را در سهام «سراسر تخته اعلان» بوجود آورد سخنان خامنه ای در نماز جمعه بود که دستور سرکوب باز هم بیشتر مبارزات مردمی را صادر کرد. اما، لحن و حالت روحی وی در زمان اعلام چنین تهاجمی کاملاً نشان از هراس وی از عدم توفیق این فتوا و خطر فروپاشی حکومت جمهوری اسلامی داشت. به همین دلیل، سهامداران بنگاه های مورد معامله ی بورس نیز آینده ی خطرناکی را برای ارزش سهام خود پیش بینی کرده و در اولین مهلت معامله، یعنی اولین ساعت معامله در اولین روز پس از سخنرانی وی، برای فروش سهام خود و تبدیل نمودن آن به نقدینگی قابل تبدیل به ارز و طلا به بازار بورس سهام تهران یورش آوردند.

این اقدام سرمایه داران نشاندهنده ی آینده ای بسیار خطرناک برای کارگران ایران است و به بسته شدن و تعطیلی کارخانه ها و بنگاه ها شتابی به مراتب تیز تر از روز قبل از سخنرانی خامنه ای می دهد. چرا که با سقوط قیمت سهام، بنگاه ها مبلغ زیادی از نقدینگی خود را باید صرف ایجاد ثبات در قیمت سهامشان کنند که نتیجه مستقیم آن بحران نقدینگی هرچه بیشتر در این بنگاه ها خواهد بود. البته آنها می توانند بدون دخالت در بازار بورس اجازه سقوط قیمت های سهامشان را بدهند که در آن صورت هم با کاهش شدید ارزش سرمایه ی خود روبرو گشته و قدرت تهیه ی نقدینگی از سوی بانک ها را از دست می دهند که در میان مدت، همان تأثیر را خواهد داشت.

با در نظر گرفتن این واقعیت ها ما در اعلام هشدار خود به شما کارگران شاغل اصرار می ورزیم که در آینده ی نزدیک اوضاع اقتصادی کشور چیزی جز بیکاری و فقر و درماندگی برایتان نخواهد داشت، مگر آنکه هوشیارانه مراقب باشید تا تجهیزات و مواد اولیه ی و کالاهای تولیدی کارخانه و بنگاه هایتان از سوی سرمایه دار به حراج گذاشته نشود تا در صورت لزوم با تصرف کارخانه ها بتوانید به تولید ادامه داده، خود و خانواده و مردم ایران را از نتایج خطرناک و خانمانسوز اقدامات سرمایه داران حفظ کنید.

پیش بسوی تشکیل شوراهای کارخانه و شهری!
نان، مسکن، آزادی - جمهوری شورایی!

• •

انتشار از «ندای سیرخ» وابسته به گروه «بسوی انقلاب»
بتاریخ بیست و سوم شهریور ۱۳۸۸